
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.619  135Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2023

Data de divulgação no PNCP: 22/11/2023
Vigência: 23/11/2023 a 23/03/2024.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1013251

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 202/2022-MP/PA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 046/2021-MPPA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa TECNO2000 IN-
DÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 21.306.287/0001-52.
Objeto do contrato: Aquisição de Mobiliário, Incluindo Montagem e Instalação.
Objeto deste termo aditivo: prorrogação do prazo de execução e vigência 
do Contrato Original até o dia 13/12/2023, nos termos do art. 57, §1º, I, 
da Lei n.º 8.666/1993 e item 9.1 da Cláusula nona do Contrato, conforme 
protocolo Gedoc nº 16483/2023.
Data de Assinatura: 21/11/2023.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1012731
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Objeto do contrato: REFORMA E ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO SEDE DAS PRO-
MOTORIAS DE JUSTIÇA NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM/PA.
Objeto deste termo aditivo: acréscimo, garantia adicional, prorrogação da 
execução por mais 180 (cento e oitenta) dias e prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato Original por mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar 
de 14/12/2023, conforme Protocolo SIP nº 12444/2023.
Valor Acrescido: R$ 456.945,03
Valor da Garantia Adicional: R$ 22.847,25
Data de Assinatura: 21/11/2023.
Dotação Orçamentária/Funcional Programática: Programa de Trabalho: 
12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucio-
nais, Natureza da Despesa: 449039 – Outros Serviços de Terceiros – Pes-
soa Jurídica Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1013289
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0624/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente 145871/2023, conforme 
relacionado abaixo
NOME: LADIELSON NASCIMENTO DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-201
MATRÍCULA: 999.1513
ORIGEM: Capanema/Pará
DESTINO(S): Bonito/Pará
PERÍODO(S): 10/10/2023 - 10/10/2023, 25/10/2023 - 25/10/2023, 
27/10/2023 - 27/10/2023
FINALIDADE: Substituição de servidor - Prestar apoio administrativo na PJ 
de Bonito/PA.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 08 de novembro de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0642/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente 147708/2023, conforme 
relacionado abaixo
NOME: PEDRO LUCAS DE SOUZA CARNEIRO
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-304
MATRÍCULA: 999.3698
ORIGEM: Capanema/Pará
DESTINO(S): Peixe-Boi/Pará
PERÍODO(S): 19/10/2023 - 19/10/2023, 20/10/2023 - 20/10/2023
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Realizar manutenção nos 
equipamentos de informática da PJ de Peixe-Boi/PA
 GABINETE DO(A) SUBPROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA, PARA ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 20 de novembro de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0644/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,

RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente 143591/2023, conforme 
relacionado abaixo
NOME: GEORGE AMILTON GONCALVES DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS DE MANUTENCAO - AOS-102
MATRÍCULA: 999.1042
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Castanhal/Pará
PERÍODO(S): 19/09/2023 - 19/09/2023
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Realizar serviços na rede 
telefônica da PJ de Castanhal/PA
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 20 de novembro de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 6693/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 151058/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: ERICA ALMEIDA DE SOUSA
CARGO/FUNÇÃO: 3o Promotor de Justiça de Marituba
MATRÍCULA: 999.1364
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Macapá/Amapá, Brasília/Distrito Federal
PERÍODO(S): 11/12/2023 - 12/12/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participar 
do “32ª Reunião Ordinária da Secretaria Nacional do Consumidor com os 
membros do Sistema Nacional de Defesa do Consumidor (SNDC)”, no perí-
odo de 11 e 12 de dezembro de 2023, na cidade de Brasília DF
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 16 de novembro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6715/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 150504/2023, conforme abaixo relacionado:
NOME: CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA GUILHERME
CARGO/FUNÇÃO: OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES - AOA-104
MATRÍCULA: 999.913
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Capanema/Pará
DESTINO(S): Cachoeira do Piriá/Pará
PERÍODO(S): 21/11/2023 - 21/11/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diária
FINALIDADE: Levantamento de informações
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 17 de novembro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6716/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 149253/2023, conforme abaixo relacionado:
NOME: JOSE ORLANDO SENA DO ROSARIO
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD E EXTRA-
JUD
MATRÍCULA: 999.2732
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Bujaru/Pará
PERÍODO(S): 30/10/2023 - 30/10/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diária
FINALIDADE: Audiência Pública
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 17 de novembro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6717/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 149592/2023, conforme abaixo relacionado:


